
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 51/2008/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Departamento 
de Ciência da Computação, Tabelas de 
Adaptação Curricular e dá outras providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª MARIA DA CONCEIÇÃO 

VASCONCELOS GONÇALVES ao analisar o processo nº 5030/08-16; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste unânime Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Ciência da Computação, de 
acordo com o Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular do Curso de Graduação em Ciência da 

Computação, de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular do Curso de Sistema de Informação, de 

acordo com o Anexo III desta Resolução. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor no segundo semestre letivo de 2008 e revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 11 de julho de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 51/2008/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA D A COMPUTAÇÃO – 130 
 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

103201 Introdução à Ciência da Computação 04 60 103414 Introdução à Ciência da Computação 04 60 4.00.0 
103202 Microcomputadores 04 60 103621 Microcomputadores 04 60 2.02.0 
103203 Fundamentos da Computação 04 60 103401 Fundamentos da Computação 02 30 1.01.0 
103203 Fundamentos da Computação 04 60 

103416 
Fundamentos da Computação para 
Sistema da Informação 

04 60 2.02.0 

103204 Programação I 06 90 103402 Programação Imperativa 06 90 2.02.2 
103205 Programação II 04 60 103403 Programação Orientada a Objetos 04 60 1.01.2 
103206 Programação III 04 60 103404 Programação Declarativa 04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103405 Programação para Web 02 30 1.01.0 
103207 Linguagens de Programação 04 60 103406 Paradigmas de Programação 02 30 1.01.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103407 Programação Orientada a Aspectos 02 30 1.01.0 
103208 Tópicos Especiais em Linguagens de 

Programação 
04 60 103409 Tópicos Especiais em Linguagens de 

Programação I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103411 Tópicos Especiais em Linguagem de 
Programação II 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103412 Fundamentos de Engenharia de 
Computação 

02 30 1.01.0 

103209 Linguagem de Programação para Sistemas 
de Informação 

06 90 103415 Linguagens de Programação para 
Sistemas de Informação 

06 90 
4.02.0 

103211 Estrutura de Dados I 06 90 103421 Estrutura de Dados I 04 60 2.01.1 
103212 Estrutura de Dados II 04 60 103422 Estrutura de Dados II 04 60 2.01.1 
103213 Tópicos Especiais em Técnicas de 

Programação 
04 60 103423 Tópicos Especiais em Técnicas de 

Programação I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103424 Tópicos Especiais em Técnicas de 
Programação II 

A fixar A fixar A fixar 



 3 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103425 Estrutura de Dados para Engenharia 
de Computação 

06 90 3.02.1 

103214 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação I 

04 60 103426 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação I 

04 60 2.02.0 

103215 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação II 

06 90 103427 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação II 

06 90 4.02.0 

103221 Linguagens Formais e Autômatos 04 60 103454 Linguagens Formais e 
Computabilidade 

06 90 
2.02.2 

103222 Projeto e Análise de Algoritmos 04 60 103452 Projeto e Análise de Algoritmos 04 60 3.01.0 
103223 Grafos e Algoritmos Computacionais 04 60 103453 Grafos e Algoritmos Computacionais 04 60 3.01.0 
103224 Semântica Formal 04 60 103455 Semântica Formal 04 60 2.02.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103456 Categorias Computacionais 04 60 2.00.2 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103457 Otimização 04 60 2.00.2 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103458 Introdução à Programação Linear e 

Inteira 
04 60 

4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103459 Geometria Computacional 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103461 Teoria da Recursão 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103462 Lambda Cálculo e Teoria dos Tipos 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103463 Algoritmos Aproximados 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103464 Desafios de Programação 04 60 4.00.0 

103225 Tópicos Especiais em Computação e 
Algoritmos 

04 60 103465 Tópicos Especiais em Computação e 
Algoritmos 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103466 Tópicos Especiais em Computação e 
Algoritmos II 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103467 Algoritmos  04 60 3.01.0 
103431 Circuitos Digitais I 04 60 3.01.0 103231 Circuitos Lógicos 06 90 
103432 Laboratório de Circuitos Digitais I 02 30 0.00.2 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103433 Circuitos Digitais II 04 60 2.02.0 
              103434 Laboratório de Circuitos Digitais II 02 30 0.002 

103232 Arquitetura de Computadores I 06 90 103435 Arquitetura de Computadores I 06 90 4.02.0 
103233 Arquitetura de Computadores II 04 60 103436 Arquitetura de Computadores II 04 60 2.02.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103438 Introdução a Automação Industrial 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103439 Verificação Funcional 04 60 2.02.0 

103234 Circuitos Integrados 04 60 103437 Introdução a Circuitos Integrados 04 60 2.02.0 
103235 Sistemas Digitais 04 60 103441 Sistemas Digitais Dedicados 04 60 2.02.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103442 Hardware e Software Co-Design 04 60 3.01.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103443 Tópicos Especiais em Hardware I A fixar A fixar A fixar 



 4 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103444 Tópicos Especiais em Hardware II A fixar A fixar A fixar 
103236 Controle de Processos 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103238 Organização e Arquitetura de 

Computadores 
04 60 103445 Organização e Arquitetura de 

Computadores 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103451 Lógica para Computação 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103452 Projeto e Análise de Algoritmos 04 60 3.01.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103453 Grafos e Algoritmos Computacionais 04 60 3.01.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103454 Linguagens Formais e 

Computabilidade 
06 90 

2.02.2 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103455 Semântica Formal 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103456 Categorias Computacionais 04 60 2.00.2 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103457 Otimização 04 60 2.00.2 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103458 Introdução à Programação Linear e 

Inteira 
04 60 

4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103459 Geometria Computacional 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103461 Teoria da Recursão 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103462 Lambda Cálculo e Teoria dos Tipos 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103463 Algoritmos Aproximados 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103464 Desafios de Programação 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103465 Tópicos Especiais em Computação e 

Algoritmos I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103466 Tópicos Especiais em Computação e 
Algoritmos II 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103467 Algoritmos  04 60 3.01.0 
103241 Sistemas Operacionais 06 90 103541 Sistemas Operacionais 06 90 2.02.2 
103242 Sistemas Distribuídos 04 60 103571 Sistemas Distribuídos 04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103572 Sistemas Críticos 04 60 2.02.0 
103243 Algoritmos Distribuídos 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103244 Programação Paralela 04 60 103578 Introdução à Programação Paralela e 

Distribuída 
04 60 4.00.0 

103245 Programação Concorrente 04 60 103577 Programação Concorrente 04 60 4.00.0 
103246 Tolerância à Falhas 04 60 103573 Tolerância a Falhas 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103575 Sistemas de Tempo Real 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103576 Algoritmos Paralelos e Distribuídos 04 60 4.00.0 



 5 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

103247 Tópicos Especiais em Sistemas 
Operacionais e  
Sistemas Distribuídos 

04 60 103579 Tópicos Especiais em Computação 
Distribuída I 

A fixar A fixar A fixar 

103248 Avaliação de Desempenho 04 60 103538 Avaliação de Desempenho de 
Sistemas 

04 60 4.00.0 

103249 Sistemas Operacionais para Sistemas de 
Informação 

06 90 103541 
Sistemas Operacionais 06 90 

2.02.2 

103251 Redes de Computadores 04 60 103531 Redes de Computadores I 04 60 2.01.1 
103252 Lab. de Redes de Computadores 04 60 103532 Redes de Computadores II 04 60 2.01.1 
103253 Gerência de Redes 04 60 103533 Gerência de Redes de Computadores 04 60 4.00.0 
103254 Segurança em Redes 04 60 103534 Segurança de Redes de 

Computadores 
04 

60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103535 Redes de Computadores sem Fio 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103536 Redes Convergentes 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103537 Redes de Alta Velocidade 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103538 Avaliação de Desempenho de 

Sistemas 
04 

60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103539 Qualidade de Serviços de Redes 04 60 4.00.0 
103255 Modelagem e Avaliação de Desempenho 

de Sistemas 
04 60  

SEM EQUIVALÊNCIA    

103256 Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores 

04 60 103542 Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores I 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103543 Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores II 

A fixar A fixar A fixar 

103257 Segurança e Gerência de Rede 04 60 103544 Segurança e Gerência de Rede de 
Computadores 

04 60 2.02.0 

103261 Compiladores 04 60 103408 Compiladores 04 60 2.01.1 
103262 Tópicos Especiais em Compiladores 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103263 Teoria da Computação 04 60 103468 Teoria da Computação 04 60 4.00.0 
103264 Linguagens Formais e Tradutores 06 90 103413 Linguagens Formais e Compiladores 06 90 3.02.1 
103271 Banco de Dados 04 60 103551 Banco de Dados 04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103552 Mineração de Dados 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103553 Integração de Dados: Web e 

Warehousing 
04 60 2.01.1 

103272 Banco de Dados Distribuídos 04 60 103554 Banco de Dados Distribuídos 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103555 Mineração de Texto 04 60 2.01.1 

103273 Tópicos Especiais em Banco de Dados 04 60 103556 Tópicos Especiais em Banco de 
Dados I 

A fixar A fixar A fixar 



 6 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103557 Tópicos Especiais em Banco de 
Dados II 

A fixar A fixar A fixar 

103274 Datawarehouse e Data Mining 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103281 Engenharia de Software 04 60 103511 Desenvolvimento de Software I 04 60 2.01.1 
103282 Qualidade de Software 04 60 103516 Qualidade de Software 04 60 4.00.0 
103283 Métodos Formais 04 60 103519 Especificação Formal 04 60 3.01.0 
103284 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software 
04 60 103524 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103525 Tópicos Especiais em Engenharia de 
Software II 

A fixar A fixar A fixar 

103285 Engenharia de Software I 06 90 103611 Engenharia de Software para Sistema 
de Informação I 

06 90 4.02.0 

103286 Engenharia de Software II 06 90 103612 Engenharia de Software para Sistema 
de Informação II 

06 90 4.02.0 

103287 Gerência de Projetos 04 60 103528 Gerência de Projetos 04 60 2.02.0 
103288  Qualidade de Software I 04 60 103516 Qualidade de Software 04 60 4.00.0 
103289 Tecnologia de Desenvolvimento para 

Internet 
04 60 103529 Tecnologia de Desenvolvimento para 

Internet 
04 60 2.02.0 

103291 Sistemas Multimídia 04 60 103574 Sistemas Multimídia Distribuídos 04 60 4.00.0 
103292 Interface Homem-Máquina 04 60 103514 Interface Humano-Computador 04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103515 Gerência de Projeto de Software 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103517 Linhas de Produto de Software 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103518 Padrões de Software e Refatoração 04 60 1.02.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103521 Metodologias de Desenvolvimento 

de Software 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103522 Segurança e Auditoria de Sistemas 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103523 Desenvolvimento Baseado em 

Componentes 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103525 Tópicos Especiais em Engenharia de 
Software II 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103526 Engenharia de Software I 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103527 Engenharia de Software II 06 90 2.02.2 

103293 Tópicos Especiais em Sistemas 
Multimídia, Interface Homem-Máquina e 
Realidade Virtual 

04 60 103581 Tópicos Especiais em Computação 
Distribuída II 

A fixar A fixar A fixar 

103301 Inteligência Artificial 04 60 103501 Inteligência Artificial 04 60 2.01.1 
103302 Redes Neurais 04 60 103502 Redes Neurais 04 60 2.01.1 



 7 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103503 Sistemas Multiagentes 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103504 Inteligência Artificial para Jogos 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103505 Visão Computacional e 

Reconhecimento de Padrões 
04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103506 Computação Evolutiva 04 60 2.01.1 
103303 Tópicos Especiais em Inteligência 

Artificial 
04 60 103507 Tópicos Especiais em Computação 

Inteligente I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103508 Tópicos Especiais em Computação 
Inteligente II 

A fixar A fixar A fixar 

103311 Processamento de Imagens 04 60 103561 Processamento de Imagens e 
Computação Gráfica 

06 90 
2.02.2 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103562 Tópicos Especiais em Processamento 
de Imagens I 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103563 Tópicos Especiais em Processamento 
de Imagens II 

A fixar A fixar A fixar 

103312 Computação Gráfica 04 60 103567 Computação Gráfica 04 60 2.01.1 
103313 Tópicos Especiais em Computação 

Gráfica e  
Processamento de Imagens  

04 60 103564 Tópicos Especiais em Computação 
Gráfica I 

A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103565 Tópicos Especiais em Computação 
Gráfica II 

A fixar A fixar A fixar 

103314 Realidade Virtual 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103315 Processamento de Imagens para Sistemas 

de Informação  
04 60 103566 Processamento de Imagens 04 60 2.01.1 

103321 Segurança, Controle e Auditoria de Dados 04 60 103486 
 

Segurança, Controle e  Auditoria de 
Dados 

04 60 4.00.0 

103322 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 103478 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 4.00.0 
103323 Análise e Projeto de Sistemas I 06 90 103512 Desenvolvimento de Software II 06 90 2.02.2 
103324 Análise e Projeto de Sistemas II 04 60 103513 Desenvolvimento de Software III 04 60 2.01.1 
103325 Fundamentos de Sistemas da Informação 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    
103326 Tópicos Especiais em Sistemas da 

Informação 
04 60 103479 Tópicos Especiais em Sistemas de 

Informação I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103481 Tópicos Especiais em Sistemas de 
Informação II 

A fixar A fixar A fixar 

103327 Gestão da Informação 04 60 103482 Gestão da Informação 04 60 4.00.0 
103328 Teoria Geral dos Sistemas 04 60 103483 Teoria Geral dos Sistemas 04 60 4.00.0 
103329 Sistemas de Informação 04 60 103484 Sistemas de Informação 04 60 4.00.0 
103331 Informática Educativa 04 60 103491 Informática Educativa 04 60 2.02.0 



 8 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103492 Aprendizagem Colaborativa Suportada por 
Computadores (CSCL) 

04 60 2.01.1 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103493 Engenharia de Software Educacional 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103494 Hipermídias Educativas 04 60 2.01.1 

103332 Tópicos Especiais em Informática 
Educativa 

04 60 103495 Tópicos Especiais em Informática e 
Educação I 

A fixar A fixar A fixar 

103341 Computador e Sociedade 04 60 103471 Informática, Ética e Sociedade 04 60 2.02.0 
103342 Tópicos Especiais em Informática e 

Contexto Social 
04 60 103496 

 
Tópicos Especiais em Informática e 
Educação II 

A fixar A fixar A fixar 

103343 Computador Ética e Sociedade 04 60 103471 Informática, Ética e Sociedade 04 60 2.02.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103472 Gestão de Pequenas e Média Empresas em 

TI 
04 60 4.00.0 

103351 Empreendedorismo em Informática 04 60 103473 Empreendedorismo e Informática 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103474 Gestão do Conhecimento 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103475 Organizações de Aprendizagem 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103476 Qualidade Total 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103477 Sistemas de Informação Empresarial 04 60 4.00.0 

103592 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Ciência da Computação I 

05 75 0.05.0  
103361 

 
Trabalho de Conclusão de Curso 

 
10 

 
150 

103593 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Ciência da Computação II 

05 75 0.05.0 

103362 Trabalho de Conclusão de Curso I 06 90 103599 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Sistemas de Informação I 

06 90 0.00.6 

103363 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 103601 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Sistemas de Informação II 

06 90 0.00.6 

103371 Estágio Supervisionado em Ciência da 
Computação 

12 180 103597 Estágio Supervisionado em Ciência da 
Computação 

12 180 0.12.0 

103372 Estágio Supervisionado em Sistemas de 
Informação 

12 180 103598 Estágio Supervisionado em Sistemas de 
Informação 

12 180 0.00.12 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103594 Estágio Supervisionado em Engenharia de 
Computação 

11 165 0.11.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103595 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Computação I 

05 75 0.05.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103596 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Engenharia de Computação II 

05 75 0.05.0 

103381 Auditoria e Segurança de Sistemas 04 60 103485 Auditoria e Segurança de Sistemas 04 60 2.02.0 
103382 Trabalho Cooperativo Apoiado por 

Computador 
04 60 103582 Trabalho Cooperativo Apoiado por 

Computador 
04 60 2.02.0 



 9 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 51/2008/CONEPE 

 

ANEXO II 
TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE CIÊN CIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103203 Fundamentos da Computação 04 60 103401 Fundamentos da Computação 02 30 1.01.0 
103204 Programação I 06 90 103402 Programação Imperativa 06 90 2.02.2 
103205 Programação II 04 60 103403 Programação Orientada a Objetos 04 60 1.01.2 
103206 Programação III 04 60 103404 Programação Declarativa 04 60 2.01.1 
103207 Linguagens de Programação 04 60 103406 Paradigmas de Programação 02 30 1.01.0 
103208 Tópicos Especiais em Linguagens de 

Programação 
04 60 103409 Tópicos Especiais em Linguagem de 

Programação I 
A fixar A fixar A fixar 

103211 Estrutura de Dados I 06 90 103421 Estrutura de Dados I 04 60 2.01.1 
103212 Estrutura de Dados II 04 60 103422 Estrutura de Dados II 04 60 2.01.1 
103213 Tópicos Especiais em Técnicas de 

Programação 
04 60 103423 Tópicos Especiais em Técnicas de 

Programação I 
A fixar A fixar A fixar 

103221 Linguagens Formais e Autômatos 04 60 103454 Linguagens Formais e 
Computabilidade 

06 90 
2.02.2 

103222 Projeto e Análise de Algoritmos 04 60 103452 Projeto e Análise de Algoritmos 04 60 3.01.0 
103223 Grafos e Algoritmos Computacionais 04 60 103453 Grafos e Algoritmos Computacionais 04 60 3.01.0 
103224 Semântica Formal 04 60 103455 Semântica Formal 04 60 2.02.0 
103225 Tópicos Especiais em Computação e 

Algoritmos 
04 60 103465 Tópicos Especiais em Computação e 

Algoritmos I 
A fixar A fixar A fixar 

103431 Circuitos Digitais I 04 60 3.01.0 103231 Circuitos Lógicos 06 90 
103432 Laboratório de Circuitos Digitais I 02 30 0.00.2 
103435 Arquitetura de Computadores I 06 90 4.02.0 103232 Arquitetura de Computadores I 06 90 
103433 Circuitos Digitais II 04 60 2.02.0 

103233 Arquitetura de Computadores II 04 60 103436 Arquitetura de Computadores II 04 60 2.02.0 
103234 Circuitos Integrados 04 60 103437 Introdução a Circuitos Integrados 04 60 2.02.0 
103235 Sistemas Digitais 04 60 103441 Sistemas Digitais Dedicados 04 60 2.02.0 
103237 Tóp. Esp. Arquitetura de Computadores 04 60 103443 Tópicos Especiais em Hardware I A fixar A fixar A fixar 
103241 Sistemas Operacionais 06 90 103541 Sistemas Operacionais 06 90 2.02.2 

 



 10 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103242 Sistemas Distribuídos, Ou qualquer outra 

optativa não adaptada 
04 60 103571 

Sistemas Distribuídos 04 60 
2.01.1 

103243 Algoritmos Distribuídos 04 60 103576 Algoritmos Paralelos e Distribuídos 04 60 4.00.0 
103244 Programação Paralela 04 60 103578 Introdução à Programação Paralela e 

Distribuída 
04 

60 4.00.0 

103245 Programação Concorrente 04 60 103577 Programação Concorrente 04 60 4.00.0 
103246 Tolerância à Falhas 04 60 103573 Tolerância a Falhas 04 60 4.00.0 
103247 Tópicos Especiais Sist. Oper. e Sist. Dist  04 60 103579 Tóp. Esp. em Computação Distribuída A fixar A fixar A fixar 
103251 Redes de Computadores 04 60 103531 Redes de Computadores I 04 60 2.01.1 
103252 Laboratório de Redes de Computadores 04 60 103532 Redes de Computadores II 04 60 2.01.1 
103253 Gerência de Redes 04 60 103533 Gerência de Redes de Computadores 04 60 4.00.0 
103254 Segurança em Redes 04 60 103534 Segurança de Redes de Computadores 04 60 4.00.0 
103255 Modelagem e Avaliação de Desempenho 04 60 103538 Avaliação de Desempenho de Sistemas 04 60 4.00.0 
103256 Tópicos Especiais em Redes de 

Computadores 
04 60 103542 Tópicos Especiais em Redes de 

Computadores I 
A fixar A fixar A fixar 

103261 Compiladores 04 60 103408 Compiladores 04 60 2.01.1 
103262 Tópicos Especiais em Compiladores 04 60 103409 Tópicos Especiais em Linguagem de 

Programação I 
A fixar A fixar A fixar 

103262 Tópicos Especiais em Compiladores 04 60 103542 Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores II 

A fixar A fixar A fixar 

103271 Banco de Dados 04 60 103551 Banco de Dados 04 60 2.01.1 
103272 Banco de Dados Distribuídos 04 60 103554 Banco de Dados Distribuídos 04 60 2.01.1 
103273 Tópicos Especiais em Banco de Dados 04 60 103554 Banco de Dados Distribuídos 04 60 2.01.1 
103273 Tópicos Especiais em Banco de Dados 04 60 103556 Tópicos Esp em Banco de Dados I A fixar A fixar A fixar 
103281 Engenharia de Software 04 60 103511 Desenvolvimento de Software I 04 60 2.01.1 
103282 Qualidade de Software 04 60 103516 Qualidade de Software 04 60 4.00.0 
103283 Métodos Formais 04 60 103519 Especificação Formal 04 60 3.01.0 
103284 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software 
04 60 103524 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software I 
A fixar A fixar A fixar 

103291 Sistemas Multimídia 04 60 103574 Sistemas Multimídia Distribuídos 04 60 4.00.0 
103292 Interface Homem-Máquina 04 60 103514 Interface Humano-Computador 04 60 2.01.1 
103293 Tópicos Especiais em Sistemas 

Multimídia, Interface Homem-Máquina e 
Realidade Virtual 

04 60 103581 
Tópicos Especiais em Computação 
Distribuída II 

A fixar A fixar A fixar 

103301 Inteligência Artificial 04 60 103501 Inteligência Artificial 04 60 2.01.1 
103302 Redes Neurais 04 60 103502 Redes Neurais 04 60 2.01.1 
103303 Tópicos Esp. em Inteligência Artificial 04 60 103507 Tóp. Esp. em Computação Inteligente I A fixar A fixar A fixar 



 11 

 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103561 Processamento de Imagens e 

Computação Gráfica 
06 90 

2.02.2 103311 
103312 

Processamento de Imagens ou 
Computação Gráfica (se o aluno tem as 
duas creditar para Computação Gráfica) 

04 
04 

60 
60 

103564 Tópicos Especiais em Computação 
Gráfica I 

A fixar A fixar A fixar 

103313 Tópicos Especiais em Computação 
Gráfica e Processamento de Imagens  

04 60 103562 Tópicos Especiais em Processamento 
de Imagens I 

A fixar A fixar A fixar 

103321 Segurança, Controle e Auditoria de Dados 04 60 103522 Segurança e Auditoria de Sistemas 04 60 4.00.0 
103322 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 103478 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 4.00.0 
103323 Análise e Projeto de Sistemas I 06 90 103512 Desenvolvimento de Software II 06 90 2.02.2 
103324 Análise e Projeto de Sistemas II 04 60 103513 Desenvolvimento de Software III 04 60 2.01.1 
103326 Tópicos Especiais em Sistemas da 

Informação 
04 60 103479 Tópicos Especiais em Sistemas de 

Informação I 
A fixar A fixar A fixar 

04 60 103491 Informática Educativa 04 60 2.02.0 103331 
406211 

Informática Educativa ou 
Psicologia Geral (se o aluno tem as duas 
creditar para Psicologia Geral) 

  103494 Hipermídias Educativas 04 60 2.01.1 

103332 Tópicos Especiais em Informática 
Educativa 

04 60 103495 Tópicos Especiais em Informática e 
Educação I 

A fixar A fixar A fixar 

103341 Computador e Sociedade 04 60 103471 Informática, Ética e Sociedade 04 60 2.02.0 
103342 Tópicos Especiais em Informática e 

Contexto Social 
04 60  SEM EQUIVALÊNCIA    

103351 Empreendedorismo em Informática 04 60 103473 Empreendedorismo e Informática 04 60 4.00.0 
103592 Trabalho de Conclusão de Curso em 

Ciência da Computação I 
05 75 

0.05.0 103361 Trabalho de Conclusão de Curso 10 150 

103593 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Ciência da Computação II 

05 75 
0.05.0 

103371 Estágio Supervisionado em Ciência da 
Computação 

12 180 103597 Estágio Supervisionado em Ciência 
da Computação 

12 180 0.12.0 

         

105021 Cálculo I 06 90 105131 Cálculo I 06 90 5.01.0 
105022 Cálculo II 06 90 105132 Cálculo II 06 90 5.01.0 
105024 Vetores e Geometria Analítica 04 60 105134 Vetores e Geometria Analítica 04 60 3.01.0 
105051 Álgebra Linear I 04 60 105152 Álgebra Linear I 04 60 4.00.0 
105071 Cálculo Numérico I 04 60 105171 Cálculo Numérico I 04 60 3.01.0 
105177 Fundamentos de Álgebra para 

Computação 
04 60 

105179 
Fundamentos de Matemática para 
Computação 

06 90 5.01.0 

105057 
 

Fund. de Álgebra para Computação  04 
 

60 
 

105179 
Fundamentos de Matemática para 
Computação 

06 90 5.01.0 



 12 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
105041 ou 

105151 
Lógica Matemática ou Fundamentos de 
Matemática 

04 
04 

60 
60 

103451 
Lógica para Computação 04 60 2.02.0 

407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60 103591 Métodos e Técnicas de Pesquisa 04 60 2.02.0 
104065 Física A 04 60 104518 Física A 04 60 4.00.0 
104068 Lab. de Física A 02 30 103405 Programação para Web 02 30 1.01.0 
104066 Física B 04 60 104519 Física B 04 60 4.00.0 
104069 Laboratório de Física B 02 30 103434 Laboratório de Circuitos Digitais II 02 30 0.00.2 
301011 Introdução à Administração 04 60 301011 Introdução à Administração 04 60 4.00.2 
405041 Sociologia I 04 60 405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 
407031 Introdução à Filosofia  04 60 407031 Introdução à Filosofia  04 60 4.00.2 
301012 Teoria Geral da Administração 04 60 301012 Teoria Geral da Administração 04 60 4.00.2 
301083 Org. Mét. e Sistemas Administrativos 04 60 301083 Org. Mét. e Sistemas Administrativos 04 60 2.02.2 
302117 Instituições do Direito 04 60 302257 Instituições do Direito 04 60 4.00.0 
302196 Direito e Legislação Social 04 60 302196 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.2 
303011 Fundamentos de Economia 04 60 303011 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 
305016 Teoria Contábil 04 60 305016 Teoria Contábil 04 60 2.02.1 
404102 Inglês Instrumental I 04 60 404849 Inglês Instrumental  04 60 2.02.0 
103011 Introdução à Estatística 04 60 108021 Estatística Aplicada 04 60 4.00.0 

         



 13 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 51/2008/CONEPE 

 
ANEXO III 

 

TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE SIST EMAS DE INFORMAÇÃO BACHARELADO 
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103203 Fundamentos da Computação 04 60 

103416 
Fundamentos da Computação para 
Sistemas da Informação 

04 60 2.02.0 

103204 Programação I 06 90 103402 Programação Imperativa 06 90 2.02.2 
103205 Programação II 04 60 103403 Programação Orientada a Objetos 04 60 1.01.2 
103208 Tópicos Especiais em Linguagens de 

Programação 
04 60 103409 Tópicos Especiais em Linguagens de 

Programação I 
A fixar A fixa A fixa 

103209 Linguagem de Programação para Sistemas 
de Informação 

06 90 103415 Linguagem de Programação para 
Sistemas de Informação 

06 90 
4.02.0 

103214 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação I 

04 60 103426 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação I 

04 60 2.02.0 

103215 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação II 

06 90 103427 Estrutura de Dados para Sistemas de 
Informação II 

06 90 4.02.0 

103238 Organização e Arquitetura de 
Computadores 

04 60 103445 Organização e Arquitetura de 
Computadores 

04 60 4.00.0 

103242 Sistemas Distribuídos 04 60 103571 Sistemas Distribuídos 04 60 2.01.1 
 SEM EQUIVALÊNCIA   103572 Sistemas Críticos 04 60 2.02.0 

103245 Programação Concorrente 04 60 103577 Programação Concorrente 04 60 4.00.0 
103246 Tolerância à Falhas 04 60 103573 Tolerância a Falhas 04 60 4.00.0 
103247 Tópicos Especiais em Sistemas 

Operacionais e  
Sistemas Distribuídos 

04 60 103579 
Tópicos Especiais em Computação 
Distribuída I 

A fixar A fixar A fixar 

103248 Avaliação de Desempenho 04 60 103538 Avaliação de Desempenho de 
Sistemas 

04 60 4.00.0 

103249 Sistemas Operacionais para Sistemas de 
Informação 

06 90 103541 
Sistemas Operacionais 06 90 

2.02.2 

103251 Redes de Computadores 04 60 103531 Redes de Computadores I 04 60 2.01.1 



 14 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103257 Segurança e Gerência de Rede 04 60 103544 Segurança e Gerência de Redes de 

Computadores 
04 60 2.02.0 

103263 Teoria da Computação 04 60 103468 Teoria da Computação 04 60 4.00.0 
103264 Linguagens Formais e Tradutores 06 90 103413 Linguagens Formais e Compiladores 06 90 3.02.1 
103271 Banco de Dados 04 60 103551 Banco de Dados 04 60 2.01.1 
103284 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software 
04 60 103524 Tópicos Especiais em Engenharia de 

Software I 
A fixar A fixar A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   103525 Tópicos Especiais em Engenharia de 
Software II 

A fixar A fixar A fixar 

103285 Engenharia de Software I 06 90 103611 Engenharia de Software para Sistema 
de Informação I 

06 90 4.02.0 

103286 Engenharia de Software II 06 90 103612 Engenharia de Software para Sistema 
de Informação II 

06 90 4.02.0 

103287 Gerência de Projetos 04 60 103528 Gerência de Projetos 04 60 2.02.0 
103288  Qualidade de Software I 04 60 103516 Qualidade de Software 04 60 4.00.0 
103289 Tecnologia de Desenvolvimento para 

Internet 
04 60 103529 Tecnologia de Desenvolvimento para 

Internet 
04 60 2.02.0 

103292 Interface Homem-Máquina 04 60 103514 Interface Humano-Computador 04 60 2.01.1 
103301 Inteligência Artificial 04 60 103501 Inteligência Artificial 04 60 2.01.1 
103312 Computação Gráfica 04 60 103567 Computação Gráfica 04 60 2.01.1 
103313 Tópicos Especiais em Computação 

Gráfica e Processamento de Imagens  
04 60 103564 Tópicos Especiais em Computação 

Gráfica I 
A fixar A fixar A fixar 

103315 Processamento de Imagens para Sistemas 
de Informação  

04 60 103566 
Processamento de Imagens 04 60 2.01.1 

103322 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 103478 Sistemas de Apoio à Decisão 04 60 4.00.0 
103327 Gestão da Informação 04 60 103482 Gestão da Informação 04 60 4.00.0 
103328 Teoria Geral dos Sistemas 04 60 103483 Teoria Geral dos Sistemas 04 60 4.00.0 
103329 Sistemas de Informação 04 60 103484 Sistemas de Informação 04 60 4.00.0 
103342 Tópicos Especiais em Informática e 

Contexto Social 
04 60 103496 

 
Tópicos Especiais em Informática e 
Educação II 

A fixar A fixar A fixar 

103343 Computador Ética e Sociedade 04 60 103471 Informática, Ética e Sociedade 04 60 2.02.0 
 

SEM EQUIVALÊNCIA 
  103472 Gestão de Pequenas e Médias 

Empresas em TI 
04 

60 4.00.0 

103362 Trabalho de Conclusão de Curso I 06 90 103599 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Sistemas de Informação I 

06 90 0.00.6 

103363 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 103601 Trabalho de Conclusão de Curso em 
Sistemas de Informação II 

06 90 0.00.6 



 15 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
103372 Estágio Supervisionado em Sistemas de 

Informação 
12 180 103598 Estágio Supervisionado em Sistemas 

de Informação 
12 180 0.00.12 

103381 Auditoria e Segurança de Sistemas 04 60 103485 Auditoria e Segurança de Sistemas 04 60 2.02.0 
103382 Trabalho Cooperativo Apoiado por 

Computador 
04 60 103582 Trabalho Cooperativo Apoiado por 

Computador 
04 60 2.02.0 

 
Sala das Sessões, 11 de julho de 2008 

_______________________________________ 


